
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA N° 002/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA N° 0914/2008-CCG de 24 de abril de 
2008 e, considerando o disposto do art. 67 § 1° e 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora, MARIANA DE JESUS GONSALVES 
MONTEIRO, matricula nº 3263819-1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato n° 011/2008-CCG, firmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS – ECT, referente a 
prestação de serviços de Postagem e Telemáticos e Adicionais, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2008.
CARLOS JOSé FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 419/08-PGE.G., DE 19 DE JUNHO DE 2008.

Assunto: Tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, protocolar petição e verificar processos.
Localidade: Marapanin-PA

Nome Cargo Data Diária

Dirlene Ferreira de Carvalho Técnico em Procuradoria 20.06.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 20.06.08 ½

IBRAIM JOSé DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 420/08-PGE.G., DE 19 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-PA

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 23.06.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 23.06.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 421/08-PGE.G., DE 19 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, referente 
ao processo n.º 200600005416.
Localidade: Santa Izabel-PA

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 24.06.08 ½

José Reinaldo Alves Gomes Motorista 24.06.08 ½

IBRAIM JOSé DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 423/08-PGE.G., DE 19 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, dar continuidade à auditoria em processos.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Janyce Maria de Almeida Varella Procurador do Estado 17.06.08 ½

Paulo Sérgio Fernando do Nascimento Motorista 17.06.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 418/08-PGE-G., DE 19 DE JUNHO DE 2008

CONCEDER, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, 
identidade funcional n° 55589774/1, ocupante do cargo de 
motorista, no período de 10.06 a 13.06.08 de acordo com 
o Laudo Médico nº 26368A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSé DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  424/08 – PGE.G., DE 19 DE JUNHO DE 2008.

Designar, a contar de 17.06.2008, os servidores abaixo 
relacionados, para gerenciamento dos contratos deste órgão 
e especificados no quadro, acompanhando e fiscalizando a 
execução dos mesmos, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.

Contrato Empresa Objeto Gestor

003/08 Vale do S. Fco. 
S/C Ltda Locação de Imóvel – Setorial Brasília Antônio Sabóia de 

Melo Neto

012/06 Gilvan Vasconcelos Leitura e Recorte Diário da Justiça Antônio Sabóia de 
Melo Neto

006/07 Prodepa Serviço de 01 Link Humberto Bezerra 
Maia Filho

009/06 Prodepa Serviço de Manutenção Home Page Humberto Bezerra 
Maia Filho

004/08 Itautec S/A Fornec. Licença Uso Software Microsoft Humberto Bezerra 
Maia Filho

001/05 Siemens Enterprise Manutenção Sistema Hicom 300 Moacir Dias Melo

9912208317/08 Correios – ECT Serviços Postais Nac. e Internac. Moacir Dias Melo

002/08 M.P. Macambira Fornec. de Água em Garrafões e Copos Natanoel Sarmento 
da Silva

007/07 Policard Systems Fornec. Cartões Magnet. Vale-Alim.  
(Procuradores)

Regina Lúcia de Souza 
e Silva

011/07 Policard Systems Fornec. Cartões Magnet. Vale-Alim. 
(Administrativo)

Regina Lúcia de Souza 
e Silva

002/07 C.I.E.E. (convênio) Estágio Supervisionado Regina Lúcia de Souza 
e Silva

001/07 I.E.L. (convênio) Estágio Supervisionado Regina Lúcia de Souza 
e Silva

003/05 Petrobrás S/A Gerenc. Unid. Abastec. e Fornec. de 
Combustível

Mário Rubens Silva 
Rodrigues

001/08
Caixa Assist. 

Func. Banpará S/A 
– CAFBEP

Locação de Imóvel – Av. Cons. 
Furtado, 577

Sérgio Augusto Moraes 
de Souza

08.0324 Rede Celpa Fornecimento de Energia Elétrica Sérgio Augusto Moraes 
de Souza

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 007/2008 - BANPARÁ
PARTES: Banco do Estado do Pará S.A. (BANPARÁ) e 
Procuradoria Geral do Estado do Pará (PGE/PA)
OBJETO: Instalação e manutenção de 01 (um) Posto de 
Atendimento Eletrônico – PAE (cash dispenser)
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 02/06/2009
VALOR: R$ -0-
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: xxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: PGE - Rua dos 
Tamoios nº 1671, Bairro: Batista Campos, CEP: 66025-
540, e BANPARÁ – Av. Presidente Vargas nº 251, Bairro: 
Comércio, CEP: 66010-000.

EXTRATO DE ADESÃO A SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 299/2007 – UNIFESP
ÓRGÃO GESTOR DA ATA SRP: Universidade Federal de São 
Paulo – UNIFESP
ÓRGÃO CARONA: Procuradoria Geral do Estado do Pará
OBJETO DO PREGÃO: Registro de Preços para eventual 
aquisição de impressoras e equipamentos multifuncionais
OBJETO DE AQUISIÇÃO: Item 04 – Impressora a laser 
monocromática - 1.000 páginas/mês
QUANTIDADE TOTAL: 20 (vinte)
VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 368,20 (trezentos e 
sessenta e oito reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA DA ATA: 23/01/2008 a 22/01/2009
EMPRESA SIGNATÁRIA DA ATA: S.R.S. Comércio de 
Informática Ltda.
CNPJ: 02.137.386/0001-03
PROCESSO: 515/2008 – CGAF
DATA DO ATO ADMINSITRATIVO DE ADESÃO: 23/06/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIAS
PORTARIA N.097/2008-GAB/AGE, DE 20 DE JUNHO DE 

2008
Conceder, de acordo com a Orientação Normativa nº.001/2008 
de 11/03/08, ½ (meia) diária aos servidores abaixo 
relacionados a titulo de deslocamento, para o município de 
Castanhal-PA com o objetivo de realizar inspeção física na frota 
de veículos da ADEPARÁ.

Nome Cargo Data

Marco Antônio Martins de Sousa Auditor 23/06/2008

Maria Auxiliadora Neves Sampaio Auditor 23/06/2008

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 100/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO MARINA ANDRADE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " CONSTRUINDO CIDADANIA ".
Vigência: 20/06/2008 a 19/02/2009
Valor: R$ R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUIZA 
HELENA ANDRADE DE MOURA CARVALHO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E TV. FREI GIL DE VILA NOVA, S/N COMéRCIO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 099/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO VERDE AMAZÔNICO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " CIDADANIA VERDE ".
Vigência: 20/06/2008 a 19/01/2009
Valor: R$ R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
GABRIEL DANTAS DA SILVA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E AV. GOVERNADOR  JOSé MALCHER, 187 CASA B 
BAIRRO NAZARé.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 097/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E MOVIMENTO JOVEM DE BACURITEUA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " INFORMATIZANDO PARA A 
CIDADANIA ".
Vigência: 20/06/2008 a 19/12/2008
Valor: R$ R$ 12.000,00
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PAULO 
RONALDO MATOS PEREIRA BENTES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RODOVIA BRAGANÇA / AJURUTEUA KM 09.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 091/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS UNIDOS DE 
TRACUATEUA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " AÇÕES GERAIS NA COMUNIDADE ".
Vigência: 20/06/2008 a 19/09/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DIANA 
REIS DE ARAÚJO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA HAMILTON JOÃO PINHEIRO, 94.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 092/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E TEATRO EXPERIMENTAL DO MOSQUEIRO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " MUSICAL INFANTIL: CIRCO 
RATAPLAN".
Vigência: 20/06/2008 a 19/11/2008
Valor: R$ R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: AGENOR 
DA SILVA GOMES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E RUA OSVALDO DE CALDAS BRITO, Nº 206 - 
JURUNAS.


